На правах рукописи

НАЗИРОВА Ксения Равильевна

ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННАЯ
ИЗМЕНЧИВОСТЬ ПЛЮМОВ РЕЧНЫХ

И ЛАГУННЫХ ВОД ПО СПУТНИКОВЫМ
ДАННЫМ И СИНХРОННЫМ НАТУРНЫМ

ИЗМЕРЕНИЯМ
Специальность:

1.6.17 — Океанология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание учёной степени

кандидата географических наук

Москва – 2025

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
Институт космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН)

Научный руководитель: Лаврова Ольга Юрьевна
кандидат физико-математических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник, руководитель лаборатории
аэрокосмической радиолокации отдела исследования
Земли из космоса Федерального бюджетного учреждения
науки Институт космических исследований Российской
академии наук, Москва

Официальные оппоненты: Завьялов Петр Олегович
член-корреспондент РАН, доктор географических
наук, и. о. заместителя директора Федерального
бюджетного учреждения науки Институт океанологии
им. П. П. Ширшова Российской академии наук по научно-
организационной работе, руководитель лаборатории
взаимодействия океана с водами суши и антропогенных
процессов, Москва

Лебедев Сергей Анатольевич
доктор физико-математических наук, главный научный
сотрудник лаборатории геоинформатики и геомагнитных
исследований Федерального бюджетного учреждения
науки Геофизический центр Российской академии наук,
Москва

Ведущая организация: Федеральное бюджетное учреждение науки Институт
водных проблем Российской академии наук, Москва

Защита диссертации состоится 18 сентября 2025 г. в 15 ч 00 мин на
заседании диссертационного совета 24.2.365.03 по адресу 195196,
г. Санкт-Петербург, пр. Малоохтинский, д. 98

С диссертацией можно ознакомится в библиотеке и на сайте
https://rshu.ru/university/dissertations/ ФГБОУ ВО «Российский
государственный гидрометеорологический университет»

Автореферат разослан _____________ 2025 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.2.365.03
доктор физико-математических наук Е. В. Заболотских

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Речной сток играет
важную роль в физических, химических и биологических процессах в шельфовых зонах,
являясь основным источником поступления в море взвешенных и растворённых тер-
ригенных и биогенных веществ, а также антропогенного загрязнения. Эти вещества
оказывают значительное и во многих случаях негативное воздействие на прибрежную
экосистему, включая продуктивность фитопланктона, перенос загрязняющих веществ
в прибрежную зону, эрозию берегов, образование искусственных пляжей, динамику
питательных веществ и т. д. Влияние огромного количества географических факторов,
гидрометеорологических условий и гидрофизических процессов при большой сложно-
сти и стоимости полевых измерений создают определённую фрагментарность информа-
ции о процессах распространения речных вод в море. Эта проблема может быть решена
только с помощью спутниковых методов дистанционного зондирования, которые дают
уникальную возможность наблюдать практически одновременно весь интересующий
регион многократно, изо дня в день, в течение многих лет.

Речные плюмы — это прилежащие к устью мезомасштабные структуры, выделяю-
щиеся пониженной солёностью и отличной от окружающей морской воды температурой,
а также, как правило, повышенной мутностью, высоким содержанием взвеси и раство-
рённой органики (Завьялов и др., 2014). Под плюмом лагунных вод понимается вынос
из лагун вод, отличающихся по своим параметрам от вод прилегающих морей, через про-
ливы или каналы в море. Особый интерес представляет собой возможность получения
различных параметров плюмов, таких как их пространственные характеристики, направ-
ление распространения в зависимости от гидродинамических процессов в прибрежной
зоне и гидрометеорологической ситуации, определение их пространственно-временной
изменчивости, мутности и концентрации взвешенного вещества на основе спутниковых
данных. Для района речного плюма основная трудность заключается в получении коли-
чественных оценок концентрации взвешенного вещества и мутности воды, опираясь
только на спутниковые данные. Необходимо проводить верификацию результатов, полу-
ченных по спутниковым данным, данными in situ, получаемых во время синхронных под-
спутниковых измерений.

Основное внимание в настоящей работе уделяется трём районам: приустьевая зона
р. Мзымты (Чёрное море), вынос лагунных вод из Калининградского залива (Балтийское
море) и приустьевые зоны рек Терек и Сулак (Каспийское море). Исследуемые районы
различаются не только своими физико-географическими характеристиками, но и трассе-
рами, за счёт которых плюмы проявляются на спутниковых изображениях. В то же время
это одни из основных в Российской Федерации рекреационных зон, что определяет акту-
альность исследования их экологического состояния.

Несмотря на то, что спутниковые методы исследования районов речных плюмов
широко используются во всём мире, степень изученности пространственно-временной
изменчивости плюмов в перечисленных районах крайне мала, особенно с точки зрения

4

получения количественной оценки мутности и содержания взвешенного вещества в при-
поверхностном слое. Наиболее изученными являются районы выносов рек в северо-вос-
точной части Чёрного моря, где в течение ряда лет проводились in situ измерения сотруд-
никами Института океанологии РАН им. П. П. Ширшова (ИО РАН) под руководством
профессора П. О. Завьялова (Короткина и др., 2011; Осадчиев, 2021). В этих исследова-
ниях малых рек российского побережья Чёрного моря, на основе многолетних судовых
измерений получены количественные характеристики отклика гидрофизических полей
в шельфовой зоне на воздействие материкового стока, описаны основные закономерно-
сти динамики плюма при тех или иных воздействиях. Но как отмечают сами авторы, дан-
ные исследования имеют очень локальный и периодический характер, а для таких про-
цессов необходим непрерывный мониторинг. Для этих целей необходимо использовать
данные дистанционного зондирования.

Для районов выноса лагунных вод из Калининградского залива регулярного спутни-
кового мониторинга не проводилось. Оценки биооптических характеристик вод юго-вос-
точной Балтики с использованием разработанного в ИО РАН регионального алгоритма
хоть и дают более качественные результаты, чем при использовании стандартных алго-
ритмов для одних и тех же спутниковых данных среднего разрешения, недостаточны для
восстановления мелкомасштабных особенностей в зоне плюма (Буканова и др., 2011;
Гоголев и др., 2020; Копелевич и др., 2008, 2016).

Что касается плюмов рек Терек и Сулак, ни спутниковый мониторинг этих районов,
ни измерения in situ там ранее не проводились.

Всем вышесказанным определяется актуальность темы исследования и поставлен-
ных в работе научных задач, заключающихся в необходимости совершенствования мето-
дов проведения судовых и дистанционных океанологических наблюдений, их обработки
и анализа с целью получения пространственно-временных и количественных характе-
ристик плюмов на основе совместного анализа данных дистанционного зондирования
Земли и синхронных подстпутниковых измерений.

Цель диссертационной работы — исследование пространственно-временной измен-
чивости речного плюма рек Мзымта, Терек, Сулак и выноса вод из Калининградского
залива в Гданьский залив по спутниковым оптическим данным высокого пространствен-
ного разрешения и синхронным измерениям in situ.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Восстановление и оценка трёхмерной структуры плюмов речных и лагунных вод

на основе серии подспутниковых in situ измерений.
2. Выявить закономерности влияния метеорологических процессов на распростра-

нение лагунных и речных вод в Гданьском заливе, в северо-восточной части Чёрного
моря и в северо-западной части Каспийского моря.

3. Выявить основные особенности межгодовой и сезонной изменчивости поверх-
ностных проявлений плюмов лагунных и речных вод на основе спутниковых данных
высокого пространственного разрешения за период с 2014 по 2023 г.

4. Осуществить верификацию и сравнительный анализ полученных количествен-
ных данных о концентрации взвешенного вещества и мутности морской воды в при-
брежных районах исследуемых полигонов на основе судовых и оптических спутниковых
измерений.

5. Установить границы применимости стандартных спутниковых алгоритмов
последнего поколения в зависимости от значений мутности в исследуемых районах.

В данной диссертационной работе рассмотрены три вида плюмов, соответствую-
щие разным научно-исследовательским полигонам: первый — это прибрежная область
юго-восточной части Балтийского моря в районе смешения вод Калининградского
и Гданьского заливов; второй — приустьевая область в районе р. Мзымты в северо-вос-
точной части Чёрного моря; третий — выносы рек Терек и Сулак в северо-западной части
Каспийского моря. Выбор объектов исследования определяется большим набором спут-

[…]

меньше, чем морские воды (от 5,20 до 7,5 епс), и, наоборот, повышенными значения мут-
ности морской воды (в среднем от 8 до 17 НТУ). Исследование вертикальной структуры
плюма показали, что в основном в летний период воды Калининградского залива теплее
вод Гданьского залива на несколько градусов Цельсия и отличаются повышенными зна-
чениями концентрации хлорофилла а (5–6 мг/л с максимумами в подповерхностном слое
до 17 мг/л). Глубина проникновения вод залива может варьироваться от 3 до 4,5 м.

4. На основе комплексного анализа спутниковых данных и синхронных контактных
измерений выявлено, что для проявления чёткой границы плюма р. Мзымты на спутни-
ковых изображениях достаточно тонкого (менее 1 м) подповерхностного слоя с неболь-
шой мутностью (по нашим данным ≤5 НТУ). Температурные и плотностные градиенты
не играют существенной роли.

5. Получена формула преобразования оптических единиц мутности НТУ в грави-
метрические грамм на метр кубический для приустьевой зоны реки Мзымты в период
весеннего паводка: m = 0,84Turb, где m — массовая концентрация взвеси в пробах. Полу-
ченный результат позволяет применять только оптические датчики измерения мутности
морской воды, не используя трудоёмкий весовой метод определения концентрации взве-
шенного вещества.

6. Проведённый корреляционный анализ значений концентрации взвешенного
вещества и мутности морской воды, полученных по данным контактных измерений
и значений, восстановленных из спутниковых данных с использованием различных
стандартных алгоритмов, показал, что при малых величинах мутности и концентрации
взвешенного вещества в исследуемом районе результаты применения алгоритма C2RCC
и Nechad 2015 и лучше всего согласуются с данными натурных измерений. Для больших
значений мутности вод плюма реки Мзымты (более 100 НТУ) целесообразнее использо-
вать алгоритм Dogliotti.

7. Впервые исследована трёхмерная структура плюма рек Терек и Сулак на основе
данных натурных измерений. Было установлено, что изогалина 4,5–5 епс является ниж-
ней границей плюма и, несмотря на количество взвешенного вещества выносимого
с речным стоком и расхода реки, основная масса взвеси аккумулируется в одной и той
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же локализованной области (~500 м от берега) и сохраняется устойчивая стратификация
прибрежных вод с примерно постоянной глубиной проникновения речных вод 1,5–2 м.

8. Установлено неоднократное совпадение границ области влияния речных вод
Терека и Сулака как по спутниковым данным, так и по данным измерений in situ, что
позволяет с уверенностью рекомендовать методы дистанционного зондирования для
мониторинга приустьевых областей этих районов исследования при отсутствии натурных
данных.

9. Результаты совместных исследований, основанных на спутниковом дистанцион-
ном зондировании и синхронных со спутниковой сьёмкой измерений in situ в тестовых
районах Каспийского моря, подтвердили возможность (адекватность) применимости
стандартных алгоритмов для расчёта значений мутности морской воды в приустьевых
зонах. Были получены методические рекомендации по использованию определённых
алгоритмов в зависимости от диапазона значений: алгоритма Nechad при значениях
40–60 НТУ, алгоритм Dogliotti применим в периоды паводков для значений мутности
от 100 НТУ и выше.

10. Определена масса и минеральный состав взвешенного вещества в приустьевых
областях, находящихся под влиянием стоков рек Терек, Сулак и Мзымта. Установлено,
что взвесь рек Терек и Сулак состоит преимущественно из кварца, различных гидрос-
люд и кальцита. Минеральный состав взвеси реки Мзымты преимущественно состоит
из различных глинистых минералов (каолинит, монтмориллонит, хлорит, гидрослюды),
кварца и полевых шпат. Установлена связь между мутностью морской воды в плюме
и минеральным составом взвеси. Предложено использование эмпирического коэффици-
ента K = (масса безводных алюмосиликатных минералов)/(масса глинистых минералов).
Получено, что в пробах с высокой мутностью отмечается большое количество безводных
алюмосиликатов. При уменьшении мутности проб наряду с валовым уменьшением массы
взвешенного вещества выявлен рост относительного количества глинистого материала.

На основе обобщения полученных в диссертационной работе результатов пред-
ставляется возможным выделить некоторое сходство между исследованным речным
и лагунным плюмом, а именно: горизонтальные (поверхностные) масштабы плюмов во
много раз превышают вертикальные масштабы; глубина интрузии речных и лагунных вод
в прибрежным районе в среднем 3–4 м и не зависит от горизонтальных размеров плю-
мов; плюмы речных и лагунных вод имеют схожие динамические свойства и в силу мень-
шей плотности, чем морские водные массы, в большей степени подвержены влиянию
ветрового воздействия. С точки зрения дистанционного зондирования, четыре исследо-
ванных плюма различны по типу трассеров, за счёт которых они идентифицируется на
спутниковых изображениях в видимом диапазоне. Для речных плюмов основным трассе-
ром являются воды с повышенным содержанием мутности, для выноса из Калининград-
ского залива вид трассеров зависит от сезона: для весенне-летнего сезона — воды с повы-
шенным содержанием хлорофилла а вследствие интенсивного цветения цианобактерий
в заливе, в остальные сезоны либо мутные воды, либо битый лёд. Порядок измерен-
ных величин мутности в речных плюмах намного выше и вариативнее, чем в лагунных.
Измеренные максимумы мутности в лагунных плюмах ~20 НТУ, в речных плюмах могут
достигать ~500 НТУ в период весенних паводков. Экстремальные значения мутности
морской воды были измерены после схода селевых потоков в приустьевой зоне Каспий-
ского моря ~1200 НТУ. Эти два фактора необходимо учитывать при использовании мето-
дов дистанционного зондирования для восстановления полей концентрации взвешен-
ного вещества и мутности морской воды, применяя необходимые алгоритмы расчёта
количественных параметров, с учётом специфики каждого района исследования.
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