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«ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННАЯ ИЗМЕНЧИВОСТЬ ПЛЮМОВ РЕЧНЫХ И
ЛАГУННЫХ ВОД ПО СПУТНИКОВЫМ ДАННЫМ И СИНХРОННЫМ

НАТУРНЫМ ИЗМЕРЕНИЯМ», представленной на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 1.6.17 — Океанология

Хорошо известно, что речные плюмы играют важную роль в
существовании природных систем прибрежных морских вод. Естественное

сочетание физических, химических, биологических, литодинамических и
загрязняющих процессов в устьевых зонах создает значительные трудности
изучения происходящих в них процессов. Многомасштабность динамики

речных вод в пространстве и времени порождает необходимость площадных
мониторинговых наблюдений, трудно реализуемых на практике. Обозначенные
обстоятельства могут быть преодолены за счет использования сочетания
массовых спутниковых данных и усвоения результатов традиционных для

океанологии инструментальных измерений. С другой стороны, исследование
процессов эволюции речных плюмов в прибрежной зоне моря имеет обширную
историю. Однако множество объектов исследований и различие конкретных
физико-географических условий, определяющих эволюции речных плюмов в

прибрежных морских водах, до сих пор не описаны из-за отсутствия
необходимого набора данных. Этим определяется актуальность темы
исследования.

Диссертационная работа Назировой К.Р. посвящена описанию
особенностей поведения речных плюмов в прибрежных зонах трех различных
по своим физико-географическим условиям морей - Балтийском, Черном и

Каспийском - по спутниковым оптическим данным высокого
пространственного разрешения и синхронным измерениям т

Как следует из текста автореферата, фокус внимания диссертационной
работы сосредоточен, прежде всего, на описании пространственно-временных
масштабов и соответствующих процессов изменчивости распространения вод
речных плюмов в прибрежных морских водах. Выбор трех различных видов

плюмов, соответственно, в прибрежной области юго-восточной Балтики в
районе распространения вод Калининградского залива; в приустьевой области
реки Мзымты в северо-восточной части Чёрного моря и выносы рек Терек и
Сулак в северо-западной части Каспийского моря обеспечило географическое
разнообразие объектов исследований.

Суть наиболее важных результатов работы лаконично сформулирована в

защищаемых положениях и заключении, среди которых следует выделить

определение закономерностей влияния метеорологических процессов на

распространение лагунных вод Калининградского залива и речных вод в

северо-западной части Каспийского моря.
К достижениям работы следует отнести сравнительный анализ

эффективности работы четырёх различных алгоритмов восстановления
количественных характеристик мутности и концентрации взвешенного
вещества на основе спутниковых оптических данных высокого
пространственного разрешения для плюмов рек Мзымта, Терек и Сулак и
определение границ их применимости в зависимости от значений мутности.

Среди новых авторских результатов можно отметить разработанную в

работе процедуру оценки трёхмерной структуры и основных характеристик

(температура, солёность, концентрация взвешенного вещества и хлорофилла а)

речных плюмов на основе спутниковых данных и измерений т вин. К

достоинствам работы отнесем географическое разнообразие выбранных для

описания речных плюмов. Достоверность полученных результатов обеспечена
использованием современных методов обработки и анализа большого массива

данных, полученных с высокоточного оборудования, и проверенных

статистических методов их анализа.

Автореферат, обширный по своему содержанию, четко структурирован,

хорошо иллюстрирован и позволяет получить полное представление о
выполненном исследовании. Все авторские результаты являются новыми и

оригинальными. Работа прошла необходимые этапы апробации. Результаты

диссертации неоднократно докладывались и обсуждались на конференциях и

семинарах. Научная новизна и оригинальность содержания исследований

Назировой К.Р. подтверждена публикациями в рецензируемых научных

журналах из списка ВАК.

Замечания к тексту автореферата:

1. Некоторая избыточность текстового материала и трудно читаемые некоторые

предложения (например, пункт 6 в Заключении).

2. Отсутствие в работе географического обобщения полученных результатов.
Локальные результаты по каждому из объектов, находящихся в различных

физико-географических условиях, получены. Фактологический материал

получен, а географическое обобщение - нет.

Приведенные замечания не касаются сути полученных результатов и не

влияют на общее благоприятное впечатление от всей работы и, безусловно,

высокую оценку диссертационного исследования. Полнота охвата объекта

исследования - речных плюмов в прибрежной зоне моря - достаточна. Все

заявленные во вводной части работы основные задачи успешно решены.

Автореферат хорошо иллюстрирован, приведенные рисунки позволяют лучше
понять содержание полученных результатов. По теме диссертации
опубликовано достаточное количество работ. Представленное к защите

диссертационное исследование Назировой К.Р. соответствует паспорту
специальности 1.6.17 - Океанология (географические науки).

Считаю, что диссертационная работа Назировой Ксении Равильевны

«ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННАЯ ИЗМЕНЧИВОСТЬ ПЛЮМОВ
РЕЧНЫХ И ЛАГУННЫХ ВОД ПО СПУТНИКОВЫМ ДАННЫМ И

СИНХРОННЫМ НАТУРНЫМ ИЗМЕРЕНИЯМ» представляет собой
законченную научно - исследовательскую работу на актуальную тему,
выполненную на высоком научном уровне и соответствует требованиям пп. 9-
14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О порядке

присуждения учёных степеней» (с учетом Постановления Правительства РФ от
21 апреля 2016 г., №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук. Автор работы, Назирова Ксения Равильевна, достойна
присуждения ей ученой степени кандидата географических наук по
специальности 1.6.17 - Океанология (географические науки).
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